
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 420 del 21/05/2025 

 
 
Proposta Nr. 539  
 
Oggetto: SERVIZIO DI RICOGNIZIONE CORNICI DIPINTI E STAMPE E 

INCORNICIATURA OPERE DELLE CIVICHE COLLEZIONI DI 
CASTELFRANCO VENETO  CIG B6D2DE6E03 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che all’interno delle Collezioni civiche museali del Comune di Castelfranco Veneto esiste il 
fondo “Pinacoteca”, il quale raccoglie opere pittoriche di varie epoche (XVI-XXI secolo) 
collocate parte presso le sedi di deposito delle Collezioni medesime e parte in diversi 
immobili aperti al pubblico di proprietà comunale (Sede municipale, sede Lavori pubblici, 
Biblioteca comunale); 

- che fanno parte inoltre delle Collezioni civiche museali anche opere a stampa (incisioni, 
acqueforti) e riproduzioni fotografiche, anch’esse conservate parte in sedi di deposito e parte 
esposte al pubblico in edifici di proprietà comunale; 
 

Considerato: 
- che si è ravvisata la necessità, per le sole opere in deposito, di una ricognizione e verifica 

dello stato delle cornici e che tale ricognizione, al fine di valutarne lo stato, individuare 
eventuali criticità e/o necessità di intervento puntuale e poter così programmare le ordinarie 
attività di valorizzazione e di aumento dell’offerta culturale del Museo previste nel D.U.P; 

- che tale ricognizione dovrà riguardare: a) i dipinti databili al XX e XXI secolo; b) le stampe 
e incisioni (XVII-XX secolo); c) le riproduzioni fotografiche (secolo XX);  

 
Considerato inoltre: 

- che sono già state inoltre individuate, a cura del direttore del Museo, nr. 8 stampe del secolo 
XVIII-XIX, tra incisioni e acqueforti, per le quali è necessario procedere a un’incorniciatura 
con vetro museale e idoneo passepartout, al fine di poterle impiegare nelle ordinarie attività 
di valorizzazione e di aumento dell’offerta culturale del Museo previste nel D.U.P; 

- che si rende necessario, al fine della loro miglior tutela e conservazione, procedere allo 
smontaggio di nr. 20 cornici di proprietà comunale, già utilizzate per mostre temporanee 
negli anni 2020-2025, al fine di prelevarne le opere a stampa (incisioni del secolo XVII) in 
esse collocate, affinché tali opere possano essere adeguatamente ricollocate nelle proprie 
sedi di deposito, al di fuori delle cornici e previo loro adeguato condizionamento in 
cartoncino non acido; 

 



 

Pagina 2 di 5 

Ritenuto pertanto di ricercare un servizio di ricognizione e verifica dello stato delle cornici delle 
opere pittoriche del secolo XIX, di incorniciatura per n.8 opere a stampa ai fini della loro 
valorizzazione museale, e di smontaggio di n.20 cornici al fine di ricondizionare le n.20 
incisioni/acqueforti ivi collocate in adeguati supporti cartacei; 
 
Viste: 

- la lettera a mezzo PEC (protocollo n. 0018082 in data 17/04/2025) del Comune di 
Castelfranco Veneto, recante all’oggetto “Servizio incorniciatura, ripristino e ricognizione 
su cornici di proprietà del comune- richiesta di preventivo”; 

- la PEC (protocollo comunale n. 0018514 del 22/04/2025) con la quale la ditta Cornici Perin 
di Perin Tiziana & C. S.N.C. ha comunicato la propria offerta economica per il servizio in 
argomento, pari a € 2868,85, oltre ad IVA di legge; 

 
Ritenuto essere congruo, da un punto di vista economico, il preventivo pervenuto e accertata la 
professionalità e la pregressa idonea esperienza della ditta Cornici Perin di Perin Tiziana & C. 
S.N.C.; 
 
Considerato: 

- che non risultano convenzioni Consip attive in relazione allo specifico servizio di cui 
trattasi; 

- che il servizio in questione non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi 
del D.L. n. 66/2014, convertito con Legge 23/06/2014, n. 89 (e s.m.i.), articolo 9, comma 3, 
e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 11/07/2018; 

 
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) (e s.m.i.) ed, in particolare: 

- l’art. 17 in base al quale “(…) 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti (…), con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre (…) 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico 
professionale (..); 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
Ritenuto che, per l’ammontare dell’importo, l’affidamento in questione non rivesta un interesse 
transfrontaliero (articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) e non sia suddivisibile in lotti 
(art. 58, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.); 
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti degli art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) e 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.): 

- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell’affidamento del servizio di ricognizione su 
cornici di dipinti e stampe e incorniciatura di opere delle Civiche Collezioni di cui sopra per 
le finalità indicate in premesse; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

- le clausole essenziali sono quelle definite e contenute nelle lettere sopra citate e relativi 
allegati; 

- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto; 
 

 



 

Pagina 3 di 5 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di  CIG B6D2DE6E03 assegnato dall’ANAC al presente affidamento  che verrà 
comunicato alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione in data 08/05/2025 (prot. 21029) con cui la ditta Cornici Perin di Perin 
Tiziana & C. S.N.C. si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del  
CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

▪ DURC 
Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale della ditta, rilasciato dallo 
Sportello Unico Previdenziale in data 13/02/2025 (prot. INAIL_47812571) e valido sino al 
13/06/2025; 

 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamata l’azione D.U.P. “Aumentare l’offerta culturale del Museo”; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 57099 del 19.12.2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore 2 Servizi alla Persona ed al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 



 

Pagina 4 di 5 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse e la narrativa che precedono costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo; 

 
2. di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) - il 

servizio di ricognizione su cornici di dipinti e stampe e incorniciatura di opere delle Civiche 
Collezioni come in  premesse e negli atti del presente procedimento specificato, alla ditta 
Cornici Perin di Perin Tiziana & C. S.N.C. -  con sede legale a Castelfranco Veneto (TV), 
Via Sile n. 37, CAP 31033, codice fiscale e partita IVA 02405850260 - per l’importo di € 
2.868,85- oltre ad IVA al 22% per € 631,15 - e, quindi, per un importo complessivo di € 
3.500,00 (I.V.A. inclusa);  

 
3. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 3.500,00 (I.V.A. inclusa) al capitolo 150000 

“MUSEO CASA GIORGIONE- ACQUISTO DI SERVIZI - RILEVANTE AI FINI IVA 
(CAP. E 124500) (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)” del bilancio di previsione 2025 - 
2027, codice bilancio 5.01.1.0103, con imputazione all’esercizio in cui la spesa è esigibile, 
ossia all’esercizio 2025;  

 
4. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento - ai sensi 

dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) - tiene luogo anche di determinazione 
a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.); 

 
5. di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’affidatario - ai sensi dell’art. 3 della Legge 

13/08/2010, n. 136 (e s.m.i.) - assume per il presente affidamento l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla predetta legge; 

 
6. di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell'articolo 15 del 

D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il sottoscritto Dirigente di Settore dott. Gianluca Mastrangelo;  
 

7. di dare atto che il CIG è il seguente B6D2DE6E03; 
 

8. di dare atto che, per quanto sopra indicato e fatto salvo quanto previsto dall’art. 52 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il presente affidamento è efficace; 

 
9. di dare atto, altresì, che: 
- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 

spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è 
compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (e s.m.i), dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i), relativamente alla procedura de quo, 
non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi 
finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

 



 

Pagina 5 di 5 

10. di dare atto che il contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

 
 
Data della proposta:  13/05/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  


